
Kurzemes plānošanas reģiona 
attīstības padome

2021.gada 08.decembris 

Tikšanās ar Labklājības ministru G.Eglīti



Par galveno

- Mājsaimniecību ienākumi

- GMI saņēmēji (uz 1000 iedzīvotājiem), GMI-bezdarbnieki

- Bezdarbnieki

- DI rezultāti

“Ikgadējs nabadzības un sociālās atstumtības 
mazināšanas rīcībpolitikas izvērtējums (t.sk. 
padziļināts izvērtējums par GMI saņēmēju 
iztikšanas stratēģijām)”, BISS 2021.decembris

2



Mājsaimniecību ekvivalentie rīcībā esošie ienākumi 

Latvijas statistiskajos reģionos (vidēji uz vienu 

ekvivalento patērētāju, EUR mēnesī, 2015-2018)

3

7
5
6
,3

6
8
7
,5

5
1
0
,7 5
8
6
,6

5
6
6
,2

4
2
1
,2

7
7
8
,1

7
2
8
,9

5
3
9
,0

5
9
3
,4

5
9
0
,1

4
4
0
,3

8
6
5
,5

8
2
3
,6

5
8
6
,8 6
4
7
,9

6
7
2
,6

4
8
6
,7

9
6
2
,1

9
2
7
,0

6
3
8
,4 7
0
0
,7 7
7
0
,3

5
4
8
,1

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale

2015 2016 2017 2018

Avots: CSP, “MIS030. Mājsaimniecību rīcībā esošie ienākumi reģionos (eiro mēnesī) - Teritoriālā vienība, Rādītājs un Laika periods ”



Mājsaimniecību rīcībā esošo ienākumu sastāvs un 

struktūra (%) 2017. – 2018. gadā reģionu griezumā 

vidēji uz vienu mājsaimniecības locekli mēnesī

4

Reģions Gads Ienākumi no 

algotā darba

Paš-nodarbināto 

ienākumi

Ienākumi 

no īpašuma

Saņemtie 

transferti

t.sk., 

sociālie 

transferti

Citi 

ienākumi

Rīgas

reģions

2017 75,4 2,4 1,9 21,7 20,1 0,0

2018 76,0 2,4 2,0 20,4 18,8 0,1

Pierīgas

reģions

2017 75,5 2,3 1,3 21,1 20,5 0,0

2018 73,5 2,4 2,3 22,1 21,1 0,0

Vidzemes

reģions

2017 68,2 3,1 0,6 28,3 27,3 0,0

2018 61,7 4,3 2,8 31,2 29,6 0,4

Kurzemes

reģions

2017 67,0 3,7 1,8 27,6 25,9 0,0

2018 67,7 3,9 1,1 28,0 26,1 0,0

Zemgales

reģions

2017 71,7 3,0 1,1 23,8 22,9 0,0

2018 70,5 3,5 1,7 24,2 23,5 0,0

Latgales

reģions

2017 58,9 5,4 0,2 36,1 34,4 0,1

2018 58,4 5,2 1,0 36,7 34,9 0,0

Avots: CSP, “MIS040. Mājsaimniecību rīcībā esošo ienākumu sastāvs un struktūra Latvijas statistiskajos reģionos vidēji uz vienu mājsaimniecības locekli

mēnesī (%)”



Trūcīgo personu īpatsvars (%) sadalījumā pa sociāli 

demogrāfiskajām grupām pēc statistiskajiem 

reģioniem (2018)

5

26,1

29,9

27,7

28,6

28,6

26,9

11,1

10,0

8,6

9,6

8,1

8,1

12,6

19,1

24,2

24,7

24,2

33,9

21,3

20,8

20,8

18,9

21,0

15,1

26,1

16,8

15,9

15,3

15,0

13,5

2,9

3,4

2,9

2,8

3,0

2,6

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Bērni Strādājošas personas Nestrādājošas (darbspējas vec.)

Pensijas vecuma personas Personas ar invaliditāti Personas BKA

Avots: LM, Oficiālā statistika sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības jomā. Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju 

raksturojums pēc ienākumu līmeņa uz vienu ģimenes locekli mēnesī. BISS aprēķini par teritoriālo sadalījumu.



GMI pabalsta saņēmēji (personas ģimenēs) sadalījumā pa 

statistiskajiem reģioniem (2018, % no kopējā GMI 

pabalsta saņēmēju skaita)

6

17,7

21,3

18,0

23,0

21,0

23,0

8,4

11,4

8,4

10,2

8,7

7,3

14,1

37,7

53,7

47,6

45,6

50,4

26,5

12,4

8,0

9,0

10,5

8,1

31,2

14,8

9,6

7,6

11,7

8,9

2,1

2,3

2,4

2,6

2,5

2,2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Bērni Strādājošas personas Nestrādājošas (darbspējas vec.)

Pensijas vecuma personas Personas ar invaliditāti Personas BKA

Avots: LM, Oficiālā statistika sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības jomā. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu

līmeņa nodrošināšanai.



GMI pabalsta saņēmēju vidējais mēneša 

īpatsvars uz 1000 iedzīvotājiem, statistiskajos 

reģionos, 2018. – 2021. gads

7

6,7 

1,8 

4,1 3,9 4,3 

14,7 

6,0 

1,5 

3,2 3,2 3,5 

12,5 

5,9 

1,6 

3,7 3,6 3,8 

12,6 

6,1

2,9

6,4 5,9 5,5

16,8

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale

2018 2019 2020 2021

Avots: LabIS, SPOLIS apakšsistēma summārie dati pašvaldību griezumā pa mēnešiem; CSP dati par iedzīvotāju skaitu attiecīgā pašvaldībā no Tabulas IRS030.

Iedzīvotāju skaits gada sākumā, tā izmaiņas un dabiskās kustības galvenie rādītāji reģionos, republikas pilsētās, novadu pilsētās un novados - Rādītāji, Teritoriālā

vienība un Laika periods.

Piezīme: Katram gadam aprēķināts 12 mēnešu vidējais rādītājs. *2021. gada vidējais rādītājs aprēķināts par pētījuma brīdī pieejamajiem datiem: 2021. gada

janvāris - marts.



GMI pabalsta saņēmēju īpatsvars 
Latvijas novados uz 1000 
iedzīvotājiem, vidēji mēnesī, 2021. 
gada I ceturksnis

8



GMI pabalsta saņēmēju – bezdarbnieku skaita 
dinamika
2021.gada janvārī – oktobrī plānošanas reģionu 
griezumā

9

2021/01 2021/02 2021/03 2021/04 2021/05 2021/06 2021/07 2021/08 2021/09 2021/10

Kurzemes reģionā: 622 708 783 824 800 602 739 759 722 684

Latgales reģionā: 2130 2473 2644 2651 2591 2287 2521 2373 2212 2190

Rīgas reģionā: 921 1168 1360 1269 1378 1148 850 915 911 868

Vidzemes reģionā: 528 663 748 715 710 632 708 658 589 605

Zemgales reģionā: 510 630 721 689 654 567 761 565 545 532

0

500

1000

1500

2000

2500

3000



Kurzemes plānošanas reģionā reģistrētie 
bezdarbnieki 
- 12,5 % no kopskaita valstī – 57 845

- reģistrētā bezdarba līmenis 6,6% (valstī – 6,4%)

1
0

NVA dati (06.12.2021.)

- zemāks ilgstošo bezdarbnieku īpatsvars (25% pret 28% valstī), 

- lielāks personu ar invaliditāti (17% pret 15% valstī) 

- lielāks personu ar zemu izglītības līmeni (50% pret 44,8% valstī) īpatsvars



Politikas attīstība sociālo 
pakalpojumu jomā

• MK 19.10.2021. apstiprināja informatīvo ziņojumu par vienmērīgu 
sociālo pakalpojumu tīkla attīstību pašvaldībās un vienotas pieejas 
veidošanu sociālo pakalpojumu nodrošināšanā iedzīvotājiem.

• Paredzami grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likumā, ieviešot vienotu pieeju sociālo pakalpojumu nodrošināšanai 
iedzīvotājiem (“minimālais sociālo pakalpojumu grozs”). 

• Obligāti nodrošināmie sociālie pakalpojumi būs tādi, kuri novērš vai 
mazina dzīvības un veselības apdraudējumu (aprūpe mājās (īpaši 
smagos gadījumos institūcijā), krīzes centra pakalpojums, 
patversmes/nakts patversmes pakalpojums). 

• Turpināsies diskusijas un par risinājumiem efektīvākai sociālo 
pakalpojumu finansēšanai

• Plāns sociālo pakalpojumu pilnveidošanai un attīstībai 2021.-
2024.gadam – saskaņošanā.

• ATR īstermiņā nenoliedzami ir radījusi vairākas problēmas, taču 
noteikti ir un būs pozitīva ietekme uz sociālo pakalpojumu attīstību, 
pieejamību un DI procesu kopumā.

1
1



Deinstitucionalizācijas (DI) pasākumu 
rezultāti Kurzemes plānošanas reģionā 

(KPR)

1
2

SAM pasākums Rādītājs Plānots Paveikts

9.2.2.1.

(DI ESF)

Finanšu 8 290 276 1 825 606 (22%)*

Personas ar GRT 375 128 (34%)*

Bērni ar FT 350 253 (72%)*

9.3.1.1.

(DI ERAF)

Finanšu 10 027 749** 3 455 149 (34%)***

Pakalpojumu vietas 

personām ar GRT 256** 76 (30%)*

Pakalpojumu vietas 

bērniem ar FT 37** 22 (59%)*

Pakalpojumu vietas 

BSAC bērniem 28** 0 (0%)*

*Informācijas avots: KP VIS informācija no iesniegtajiem maksājumu pieprasījumiem uz 01.12.2021.

**Informācijas avots: kopējās plānotās SBSP infrastruktūras attiecināmās izmaksas/ SBSP vietas atbilstoši aktuālajam KPR DI 

plānam

***Informācijas avots: KP VIS informācija par veiktajiem (t.sk. avansa) maksājumiem uz 01.12.2021.



DI ERAF infrastruktūras izveides 
laika grafiks

1
3

uz 01.12.2021.

PABEIGTI
3 projekti:

Aizpute
Saldus

Ventspils novads

Papildus 2021
1 projekts:

Priekule

2022
5 projekti:

Talsi*
Kuldīga
Skrunda
Rucava

Ventspils
*projekta grozījumi 
sagatavošanā

2023
1 projekts:

Liepāja*

*projekta grozījumi 
precizēšanā

Jau izveidotas:

76
vietas personām ar GRT

22
vietas bērniem ar FT

Tiks izveidotas:

20
vietas personām ar GRT

Tiks izveidots:

126
vietas personām ar GRT

15
vietas bērniem ar FT

12
vietas BSAC bērniem

Tiks izveidotas:

34
vietas personām ar GRT

16
vietas BSAC bērniem



Infrastruktūras izveides laika grafika 
izmaiņas

1
4

Pašvaldība
Sākotnējais 

projekta beigu 
datums

Apstiprinātais 
projekta beigu 

datums

Nobīdes no 
sākotnējā laika 

grafika (mēnešos)

Projekta 
darbības ir 
pabeigtas

Aizpute 31.08.2020. 31.08.2020. - JĀ

Saldus 31.12.2020. 31.05.2021. ↑ 5 JĀ

Ventspils novads 31.05.2020. 30.08.2021. ↑ 15 JĀ

Priekule 31.12.2020. 31.12.2021. ↑ 12 -

Kuldīga 30.06.2022. 30.06.2022. - -

Skrunda 31.12.2022. 31.12.2022.
-

-

Rucava 31.12.2022. 31.12.2022.
-

-

Ventspils 31.12.2020. 31.12.2022. ↑ 24 -

Talsi* 31.12.2021. 31.12.2022. ↑ 12 -

Liepāja* 31.12.2021. 30.06.2023. ↑ 18 -



Kopumā KPR ietvaros DI ERAF 
programmā ir plānots:
infrastruktūra BSAC bērniem:

1
5



Kopumā KPR ietvaros DI ERAF 
programmā ir plānots:
infrastruktūra personas ar GRT:
:

1
6



Paldies par uzmanību! 

www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

http://www.lm.gov.lv/

